
: a. bahv."ll berdasarkan ketentUAn Pasal 97 Pcraturan 
Pemerintah Nomor S8 Tahun ~ tentang 
Pengclol4rut Kcuangnn Oacn,h clan Pasal 239 D)1lt 
(II Pernturan Mentcri Onlom Negl'ri Nomor 13 
Tnhun 2006 tcntnng Pedoman Pengc:Jolaan 
Kcunngnn Daernh, Kepnl4 Dacrah menetapkan 
Pemturnn Kcpala Dncrnh tentang Kcbijnkan 
Alruntansi Peml'rintah Dncrnh dcngiu, bctpcdoman 
pndll Standar AkunlAllsi Pemerintahan yaitu 
Pernturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 
tcntang Standar Akunt:ansi Pemcrintahan; 

b. bahv.,i dalam ranglm mewujudlcan transparansl 
pcnntausnh.a.an den pcrtnnggungjawaban kcuangnn 
dnernh yang sesuai dengan pcrkcmbangnn mn1cn 
perlu disusun Kebijnknn Alruntansi Pemerintah 
Docrnh; 

c, bahwa berdasarkan pertimbangon scbagnimnna 
dimnksud huruf n don huruf b, pcrlu menetapkan 
Pernturan \Vnlikota tcntang Kcbijalcan Akuntansi 
Pemerintah Oacrah; 

WAUKOTA PEKALONGAN, 

DENGAN RAIIMATTUHAN YANG MAHA ESA 

KEBIJAKAN AKUNTANSI PEMERINTAH DAERAH 

TENTANG 

PERATURAN WAUKOTA PEKALONGAN 

NOMOR 93 TAHUN 2018 

WALIKOTA PEKALONGAN 
PROVINS! JAWA TENGAH 

Mcnimbang 



: I. Pasal 18 ayat (6) Undang·Undang Dasar Nepra 
Rcpublik Indonesia Tahun 1945; 

'2. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tcntAng 
Pcmbentukan Dneroh-Oacrah Kota Bcur dalam 
Ungkungan Propinsi Djawn Timur. Djawn Tcnph, 
Ojnwn Barnt dan Daerah lstimewa JogjoJcaru,, 
sebagaimana telah diubnh dengan Undang-Undang 
Nomor 13 Tahun 1954 tentang Pcrubahnn Undang· 
Undang Nomor 16 dnn 17 Tahun 1950 tentang 
Pcmbentukan Kota-Kota Besar dan Kota·Kota Ketjil 
di Djawa (Lembaran Negiua Republik lndonc:sia 
Tahun 1954 Nomor 40, Trunbahan Lembo.ran 
Ncgnrn Republik Indonesia Nomor 551 ): 

3. Undnng· Undang Nomor 17 Tahun '2003 ten tong 
Kcuang;u, Negara (Lcmbarnn Negara Rcpublik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Trunbo.han 
Lcmbaron Negara Rcpublik Indonesia Nomor 4'286); 

4. Undang-Undang Nomor I Tahun '2004 tcntAng 
Pcrbcndaharaan Ncpra (Lembaran Negara 
Rcpublik lndoncai4 Tahun '2004 Nomor 5, 
Trunb.thnn Lcmb.trnn Ncgnrn Rcpublik lndoncai4 
Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor '23 Tahun '2014 tcntong 
Pcmcrintahan Daernh [Lcmbaran Neg;,.ro Republik 
Indonesia Tabun '2014 Nomor '244, Trunbahnn 
Lcmbnrnn Negara Rcpublik Indonesia Nomor 5587) 
scbapirnann tclab dlubah dcngan Undang-Undnng 
Nomor '2 Tnhun '2015 tcntAng Pcnctapan Pcraturan 
Pcmerintah Pcnggilntl Undang·Undang Nomor '2 
Tnhun '2014 tcntang Pcrubnhan atas Undnng­ 
Undnng Nomor 23 Tnhun 2014 tcntong 
Pcmcrintahnn Oaerah McnJadi Undang-Undang 
(Lembo.ran Negara Republik Indonesia Tahun '2015 
Nomor 24, Tambahan Lcmbanu, Negara Rcpublik 
Indonesia Nomor 5657); 

6. Pcrnturnn Pcmcrintah Nomor 21 Tahun 1998 
tcntong Pcrubaban Bntas Wilayah Kotamadya D~tl 
II Pcknlongan, Kabupc,tcn Oatl 11 Pclmlonpn dan 
l<Abupotcn Dati II &tong (Lcmb.trnn Negara 
Republik Indonesia Tahun 1988 Nomor 42, 

~knging:u 

• 



Dalom Pcmturan Walikol4 ini yang dimaksud dcngan : 
I. Walilcota adalah Wnlikol4 Pekalongan. 

'2. Pcmerintnhan Dumh odalah pcnyelcnggo.nu,n urusan pcmcrincahan 
oleh Pcmcrintnh Dnernh dan Dc,,.-an Pcn,'l>kilan Rnkynt Oacrab 
(OPRD) rnenurut asas ckonomi dan rugos pcmbantuan dcngan prinsip 
otonomi seluas-luasny« dnlrun sistcm dnn prinsip Negara Kesotuan 
Republik Indonesia ocbagoimann dimnksud dalam Undong·Undnng 
Duar Republik l ndoncsio. 

3. Pcmcrintah Dacrnh odo.Jo.h kcpoJ11 do.cruh ocbapl unaur 
pcnyclcnggam Pcmcrintnhan Dacrnh )'M8 mcmimpin pcJa.ksanaan 
urusan pcmcrintahon yang mcnjadi kn.'Cflangan dacrah otonom. 

4. Dewan Pcrwnkilnn Rnkynt Dacrah yang selanjutnya disinglcat DPRD 
11dnlah lcmbagn pcrwakilan rakyat dnemh ynng bcrkcduduknn 
ocbngal unsur penyelengnrn Pcmemrintnh Dnerah. 

Pasal I 

BAB l 
KETENTUAN UMUM 

: PERAT1JRAN WAUKOTA TENTANG KEBIJAKAN 
AKUNTANSI PEMERINTAH DAERAH 

Menetnpknn 

MEMUTUSKAN : 

Tombahon Lembarnn Negara Rcpublik Indonesia 
Nomor 3381); 

7. Pcmturnn Pcmcrintah Nomor 58 Tahun 2005 
tcntang P,:ngclolaan Kewutg;m Daerah (Lc:mbaran 
Negn.ra Rcpublik Indonesia Tnhun 2005 Nomor 140, 
Trunoo.hon Lcmbarnn Ncg;irn Rcpublik Indonesia 
Nomor 4578); 

8. Pernturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 
tentong Standar Akuntansi Pcmcrintahan 
(Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 123, Tambahan Lcmbarnn Negara Rcpublilk 
Indonesia Nomor 5165). 



5. Keuangan Daerah ndalah sernua hnk don kcwajiban dncmh dnlnrn 
rnngkn penyelenggarann pcmcrintnhnn dncmh yang dopa1 dinilni 
dcngnn uang terrnasuk didnlnrnnyn s.:gnln bcntuk kckayann yang 
bcrhubungnn dcngan hnk dan kewnjiban dac:mh tersebut, 

6. Anggarnn PcndapalM dan Bclanja D3Cnlh, sclanjutnya disingkn1 
APBD ndalah reneana kcuangan tnhunan pcmcrintab dacrah )1lng 
dibahas dan disetujui bersama olch pemerintah dacrah dan DPRD, 
dnn dltetapkan dengnn peraturan dncrnh. 

7. Akuntansi adalah proses pencatatan, pcngukurnn, pcngklasiliknslan. 
pcngikhtisaran trnnsakai dan kejadian keuangan, pengingterpretasian 
alas hasilnya, serta pcnyajinn lapornn. 

8. l<crang)ca Konscptunl AlcunlDnsi P,,merin!ahan aclalah prinsip-prinsip 
yang mendasari pcnyusunnn dan pengembangan Standar Akunlnnsi 
Pcmcrintnhan bagi Komite Standar Akuntansi P,,mcrinlnhnn, 
pcnyusun lapornn kcuangnn, dan pcmcriksa dalam mencari 
pemecahan atas scsuotu masalah ynng bclum diatur secam jclas 
dnlnm Pernyataan Stnndar Akuntansi Pcmcrinlahan. 

9. Sl8ndar Akuntansi Pcmcrinlnhan, ynng aclanjutnya discbut SAP 
ndctl4h prinsip-prinsip akuntansi ynng diterapkan dalam mcnyusun 
dan meyajikan laporan kcunngnn pemerintah. 

10. Kcbijakan Akunlllnsl Pcmcrinlah Daerah, yang sclanjutnya dlsebut 
kcbljnkan akuntansl, lcrdiri atas prinaip-prinsip, dasar-dasar, 
konvensl-konvensi, nrumn-aturan, don praktlk-pmktik spcsirlk yang 
dipllih olch Pcmcrintah Kola Pckalongnn dalam pcnyusunnn dan 
pcnynjian lapornn kcuangan. 

11. Sistem Akuntansi Pcmcrintahan ad•l•h scrangkaian proscdur 
manual maupun y11ng lcrkomputerisasi mulai dari pengumpubn 
dntn, pencatatan, pcngjkhtisnran dan pcbporan posisi kcuangan dan 
opcrnsl keuangan pemcrintnh. 

12. Bendahara Umum Dncrnh yang sclnnjutnyn disingka; BUD adalah 
PPKD yang bcrtindnk dnlom knpasltaa acbagal bcndaharn umum 
dncmh. 

13. Org;ini&asi P,,rangknt Oacrah ynng sclanjutnya disingknt OPD ad•lab 
Pcningkal Dacruh p,d4 P=>crintah O:icni.h Kbku Pcnggun4 
Anggaran/Pcngguna Barung. 

14. Sntuan Kaja Pcngeloln Kcunngan Dacrnh yang selanjutnyn disingknl 
SKPKD dalam hnl lni ndalah Dinas Pendapatan, Pcngclolaan 
Kcunngan dan Asset Oncrnh Kotn Pcknlongan adalah pcrnngknl 
docrnh pada pcmcrinlOh daerah yang mclnksanakan pcngcloWln 
kcu11ngnn daerah, 

• 



Kcbijalcan alcuntansi mcngatur pcnyajian laporan kcuangnn untuk 
tujuan umum dalam ranglm mcningkatlmn kctcrbandingan laporan 

Kcbijokan akuntansl dibangun atas dasar Kcrangla, Konseptual 
Kcbljokan Akuntansi Pcmcrintah Oacrah yang mengaeu pada Kcrnnglca 
KonocptunJ SI.Anda.- Akuntansi Pcmcrinta.han. 

Pasal 3 

Pasal 2 

BABU 
KEBLJAKAN All.'UNTANSI 

15. Pcjabat Pcngclola Kcuangan Daerah ynng sclanjutny" dising)alt PP!,.'O 
dalam hal inl Kcpala Dinas Pendapatan, Pcngclo!aan Kcunngi,n dan 
Asset Daerah Kota Pckalongan adalah kcpala S11tWU1 kcrja )it.ng 
mcmpun)'lli tugas mclaksanakan pcngclolaan APBD dan bcrtindak 
scbQgiu bcndahara umum dacrah. 

16. &dM Layanan Umum Dacrah yang sclanjutnya disinglau BLUD 
odalah Satuan Kcrjo Pcmnglmt Dacrah atau Unit Kcrja pada Saruan 
Kcrjo. Pcmnglmt Dnerah di linglrungan pcmcrintah dacrah y"ng 
dibcntuk untulc mcmbcriknn pelayanan kepada mnsyanllalt bcrupo 
pcnyediaan barang dan/ntau jasa yang dijunl tanpa mcngutamAlcan 
mcncari kcuntungan. dan dnlam mclakukan kcgjlurutn)"ll didnsnrlcan 
poda prinsip cfisicnsi dan produktivitas. 

17. Entitas pclopomn adalah unit pcmcrintahan >=s tcrdiri dari atas 
s:ttu ntou lcbih entitas akuntansi yang mcnurut ketenruan pcnatumn 
perundang-undangan wajib mcnyamp:iikan loporan 
pcrtanggungjn"'-.iban berupa laporan kcunngnn. 

18. Entitos akuntonsi adalah unit pcmcrintahan pcngguna 
onggomn/pcnggunn barang dan olch karcnnnya "''lljib 
mcnyclcnggnrnlcnn akuntansi dan mcnyusun loporon kcunngan 
untuk digo.bungknn pada entitas pclaporan. 

19. Laporon Keuangan Konsolidasian adalah suaru laporan kcuangon 
yang rnerupakan gabungan keseluruhan laporan keuangan cntitas 
nkuntonsl schingga tcrsaji sebagai $8lU cntitas pclnporon tunggx,I. 

20. Lnporan Kcunngnn Interim adalah laporan keuangan yang dlterbltkan 
dlantara dun lnporan keuangan tahunnn. 



(I) Kcbijaknn Akuntnnsi terdiri ams: 
a. Kerangka Konscptuol Kebijnkan AkuntAnsl Pernerintah KotA 

Pckalongnn; 
b. Pcnyajilln Lapornn Keuangan; 
c. Laporan Realisnsi Angga.ran: 
d. Nerncn: 
e, Laporan Operas10nal; 
r. Lapornn Arus Kns; 
g. Catatan 11!4S Lapornn Keuangan 
h. Akuntnnsi Pendapatan: 
i. Akuntanai Bclnnjn don Beban: 
j. Akunwnsl Pemblayaan: 
k. Akuntansi ln,..,stAai Jangka Pendek; 
I. AkuntAnsl Piutnng; 
m. Alruntllns( Perscdiaan; 
n. Akuntansi ln\'CS!ASI Jnngka Panjang; 
o. Akuntansi Aset Tetnp: 
p. Akuntanai Kcwajiban: 
q. Alruntonsi Ekuitrui Dana; 
r. Lapornn Keuangnn Konsolidasian; 
s. Koreksi KeaoJnhan, Perubahan Kebljnknn Akuntansi dan 

Peri~tiwa LW>.r Bi1111<l; 
t. Pernyntaan Tanggung Jawnb Wnlikoln, Kepala Organisnsi 

Perangkat Dncmh, dnn BUD. 
(2) Kcbijakan Akuntnnsi scbagnimann dimaksud daL,m ayat {I) 

tercanrum dawn Lrunpiran Peraturan Wlllikota ini. 

Pasal s 

Kebijakan akuntansi digunakan scbagai dasar pengakuan, pengukuran 
dan pelaporan Gills aset, kcwnjiban, ekuilllS, pendapatan, belanja, 
pembiayaan, pendnpatlln Laporan Opera,iorUII, dan beban, serta 
penyusunan lnpornn kcunngan .. 

Pasal 4 

keuangan baik terhadap anggaran, antar periodc, maupun antnr entitas 
akuntansl. 

• 



(I) Dalam rangkA pertanggungjawaban pelak,sanaan APBD, Entitns 
Pelaporan wajib menyusun: 
a. Lupomn Rcnlisa,si Semester Pertama Angpmn Pcndapatan clan 

Bclanjn yang discrtai dengan prognosis untuk 6 (enam) bulan 
berikutnyn. 

b. Lapornn Keunngnn Tnhunan yang terdiri ntns: 
I. Lapomn Rcnlisnsi Anggaran; 
2. Nemcn; 
3. Laporn.n Arus Kas; 
4. Lapomn Operasional; 
5. uiporan Pcrubahan Ekuitas; 
6. Laporan Pcrube.han Saldo Anggaran Lcbih; clan 
7. C&tnUln atas Laporan Keuangan, 

(2) Dnlnm rangkA pertanggungjawaban pelaksnnOAD APBO oleh SKPD 
selaku Entltns Akuntansi .. -ajib mcnyusun: 
a. Lapernn Renlis.~si Semester Pcrtamo Anggnrnn Pendapatan clan 

Bclanjn yang dlserta! dcngan prognosis untuk 6 (cnwn) bulan 
bcrikutnyn; 

b. Lapomn Keuangan Tnhunnn yang tcrdiri drui : 
I. Lnpomn Renlisa.si Anggaran; 
2. Neraca; 
3. Laperan Operasional; 
4. Laporan Pcrubahan Elruitas; dan 
5. CaUltan atas Laporan Keuangan, 

(3) Dalazn rangkA per!Anggungjawaban pengelolaan perbcndabaraan 
dacrah, BUD sclal<u EntitaJS Akuntansi, v.-ajib mcnyusun Laporan 
Keuangnn, yang terdiri dari : 
a, Lnporan Reallsasl Angg;,ran; 
b. Ncrncn: 
c. Lnpomn Arus Kos; 
d. Lnporan Operasionnl; 
e. Lnpomn Pcrubnhnn Elntitas; 
r. Laporan Pcrubnhan Saldo Anggaran Lcbih; dan 
g. catatan atas Lnporan Keuangan. 

Pasal 6 

BABU! 
PEU\PORAN KEUANGAN 



(I) t.aporan KcWU\gan tahunan cnlit.a,s pclaporan xbapimana 
dimaksud daJam Pasal 6 ayat (I) huruf b discnai dengan pcmyataan 
tanggung jnwab yang ditandatanga.ni ol"h \Volikota. 

(2) Lopomn Kcunngnn lnhumm entltas okuntonsi scbopimana 
dimnksud dnlnm Pnsal 6 ayat (2) huruf b discn.o.l dcngnn pernyataan 
tnnggungjnwnb ynng ditandatangani olch Kcpala SKPO. 

Pasal 9 

(I) Dnlnm rongko evaluasi pclaksanaan APBD, Entitas Pclopornn wnjib 
mcnyusun Iaporan Interim sckumng-kurnngnyn sclinp lriwulan. 

(2) Lopomn keuangan interim sebagaimana dimak.sud pada ayat (I) 
disusun bcrdasruican laporan interim cntitas alcuntansi. 

(3) Lapomn Interim kkurang·lrurangnya mcmuat Loporun Rcalisasi 
Anggamn. 

Pasal 8 

(1) Lnpornn scoogaimann dimaksud daJam Pasal 6 nyat (1) huruf n 
dlsusun dcngnn cara mcnggabungkan scluruh lnpomn cntitas 
akuntanal bcrupa laporan realisasi semester pcruunn Anggaran 
Pcndnpatnn dnn Bclnnjn Dncmh dan prognosis untuk 6 (cnam) 
bulnn berikutnya. 

(2) Lapomn kcunngan scbagaimana dimaksud dnlam Pasru 6 oyat (I) 
huruf b dlsusun bcrdnsnrkan lapomn kcunngnn cntitas akuntnnsi. 

(3) Lopomn kcunngnn sebagaimana dimoksud dnlam Pasnl 6 ayot (I) 
huruf b dilnmpiri dcngru, : 
a, lkhtisor laporon kcunngan BtnfD; 
b. Loporon Kcunngan clan Kinaja aUIS ~ dana kcgjatan 

'l\lgas Pcm bo.n tuan: clan 
e. 011p:,t lkhtisnr clan/otau informasi tambahnn non kcuangan yang 

retevan, 
(4) Lopomn kcunngnn sebagaimana dimaksud dalatn pasal 6 ayat (2) 

huruf b dilampiri dcngnn : 
a, Loporon Kcunngnn dan Kinerja atas pclaksannan kegiatnn tugas 

pcmbo.ntunn; dan 
b. Lopornn Keuangan Bt.lJD. 

Pasal 7 

• 



Peraturan Wnllkota inl mcrupakon pcdomnn unruk pcnyusunan Laporan 
Kcuoni;an Pcmerinl4h Oacroh to.hun 2019 don eeterusnye. 

Pnsal 11 

BABV 
KETENTUAN LAIN·LAIN 

Oalam rangkn mcmenuhi kctentuan scbagaimruui dimaksud dalam Pasal 
9, pcrlu dilakuknn pcrsiopen-pcrsiapru, scbagal bcrikut: 
a, Pcnyusunan slstem dnn proscdur akuntanai kcuangan daerah 

berbasis nkrunl mcngncu pada pcdoman umum Sistem Akuntansl 
Pcmerintahan; 

b. Pembangunan npliknsi akuntans! don/ntnu pclnporan berbasis 
nkrual; 

c. Sosialisasi kepada aparat pcngelola kcuangan daerah. 

PnsaJ 10 

BABlV 
KETENTVAN PERALIIIAN 

(3) Laporan Kcuangnn entitas akuntansi scblgalmnna dimalcsud dalam 
Pasal 6 ayat (3) disc:ruli dcngan pcmy11U1M tanggung jawab yang 
ditandatanganl olch PPKD sclaku BUD. 

(4) Peryataan tanggung [awab sebagaimana dimaksud pada ayat (I), 
nyat (2), dnn aym (3) mcmuat pernyataan bahwa pcngclolaan APBO 
telah disclenggnmknn berdasarkan Sistcm Pcngcndnlinn Intern >=g 
memadai dnn nkuntansi kcuangan tclnh disclcngg;,.ra)can sesuai 
dengan Standar Akuntansi Pcmcrintnhnn .. 

(SJ Bcntuk dnn isi dnn pcmyntnan scbagaimana dunaksud pada ayat (I) 
dnn ayat (2) d!buat sc:sual dcngan Lrunpimn Pcraturan Walikota mi. 



M. SAELANY MACHFUDZ 

Ditctapkan di Pckalongnn 
pada tanggal 10 Desember 2018 

Ag:u- KLiap omng mengetahuinya, mcmcrintahlcan pcngundangan 
Pcrarumn Wruikot11 ini dcngan pcncmpatannya dalam Bcritt1 DaCl'llh Kota 
Pcknlongnn. 

Pernruran Walikota ini mulai bcrlaku sqak tanggal diundnngkan. 

Pasal 13 

Pndn 1111111 Pernturan WoJikolll ini bcrlaku, Peraturan Wolikota Nomor 34 
Tahun 2014 tentang Kebijnkan Akuntanai Pcmcrintah Koto Pckalongan 
(Bcrilll Dacroh Kota Pekalongan Tahun 2014 Nomor 34), dtcabut dan 
dinyolllknn tidak bertaku, 

Pasal 12 

BABVI 
KE:TENTI.JANPENUTUP 


